
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072200026

26

Nº 136, terça-feira, 22 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FÁBRICA DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2025 - UASG 168005

Nº Processo: 2025PR000001 - CARONA.
Pregão Nº 90001/2025. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.
Contratado: 89.237.911/0289-08 - GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA ..
Objeto: Aquisição de desktop.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 21/07/2025 a
21/07/2026. Valor Total: R$ 85.350,00. Data de Assinatura: 21/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

FÁBRICA DE JUIZ DE FORA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90056/2025 - UASG 168006

Nº Processo: 2025/000191-FJF. Objeto: Tornos Universal e CNC, conforme
Termo de Referência 014/2025 DVENG. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 22/07/2025 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Avenida Presidente Juscelino Ku b i t s c h e k ,
7.500, Benfica - Juiz de Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/168006-5-90056-
2025. Entrega das Propostas: a partir de 22/07/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/08/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Pregao.fjf@imbel.gov.br.

WALLACE TINOCO ESTEVES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/07/2025) 168006-16501-2025NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90057/2025 - UASG 168006

Nº Processo: 2025/000192-FJF. Objeto: Insumos para impressora multifuncional
Plotter HP Designjet T830, conforme Termo de Referência 019/2025 DVENG. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 22/07/2025 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço:
Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, 7.500, Benfica - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168006-5-90057-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 22/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/08/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Pregao.fjf@imbel.gov.br.

WALLACE TINOCO ESTEVES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/07/2025) 168006-16501-2025NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90061/2025 - UASG 168006

Nº Processo: 2025/000196-FJF. Objeto: Impressora Plotter Multifuncional T850
e insumos, conforme Termo de Referência 022/2025 DVENG. Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 22/07/2025 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Avenida
Presidente Juscelino Kubitschek, 7.500, Benfica - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/168006-5-90061-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 22/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/08/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Pregao.fjf@imbel.gov.br.

WALLACE TINOCO ESTEVES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/07/2025) 168006-16501-2025NE000001

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2025 - UASG 168004

Nº Processo: 2024/000266-FPV.
Pregão Nº 90059/2024. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FPV.
Contratado: 02.784.924/0001-51 - WORLDTECH COMERCIAL E SERVICOS LTDA. Objeto:
Aquisição de tolueno.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 21/07/2025 a
20/07/2026. Valor Total: R$ 582.000,00. Data de Assinatura: 21/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2192/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90938/2024.
Inexigibilidade Nº 90938/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXERCITO -
FHE.
Contratado: 43.608.806/0001-70 - WRS NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Objeto: O objeto
do presente consiste no credenciamento de pessoa jurídica, denominada imobiliária, em
caráter temporário e sem exclusividade, para a prestação dos serviços de intermediação
nas vendas das unidades habitacionais do empreendimento denominado Campo dos Ipês,
localizado na Avenida Mascarenhas de Moraes, quadra 4, lote 7w, Campo Grande/MS,
consoante estabelecido no edital de credenciamento nº 90938/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 08/07/2025 a
07/07/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 08/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2216/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXERCITO -
FHE.
Contratado: 07.815.256/0001-04 - STRADA ENGENHARIA LTDA. Objeto: O objeto do
presente contrato consiste na prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia
civil e agronomia, em caráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse
previamente manifestados pelas contratantes, consoante estabelecido no edital de
credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 18/07/2025 a
17/07/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 18/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2220/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXERCITO -
FHE.
Contratado: 86.834.157/0001-38 - SOLAR ENGENHARIA LTDA. Objeto: O objeto do presente
contrato consiste na prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia civil e
agronomia, em caráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse
previamente manifestados pelas contratantes, consoante estabelecido no edital de
credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 21/07/2025 a
20/07/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 21/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2197/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXERCITO -
FHE.
Contratado: 34.978.100/0001-09 - VALDUGA ENGENHARIA CIVIL LTDA. Objeto: O objeto do
presente contrato consiste na prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia
civil e agronomia, em caráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse
previamente manifestados pelas contratantes, consoante estabelecido no edital de
credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 04/07/2025 a
03/07/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 04/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2212/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXERCITO -
FHE.
Contratado: 33.589.388/0001-67 - JULLYARA CRISTINA KUELHKAMP. Objeto: O objeto do
presente contrato consiste na prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia
civil e agronomia, em caráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse
previamente manifestados pelas contratantes, consoante estabelecido no edital de
credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 16/07/2025 a
15/07/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 16/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2223/2025 - UASG 168001

Nº Processo: 90904/2024.
Inexigibilidade Nº 90904/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXERCITO -
FHE.
Contratado: 94.557.246/0001-02 - GILBERTO FERNANDES ARQUITETO. Objeto: O objeto do
presente contrato consiste na prestação de serviços técnicos de arquitetura, engenharia
civil e agronomia, em caráter temporário e sem exclusividade, quando houver interesse
previamente manifestados pelas contratantes, consoante estabelecido no edital de
credenciamento nº 90904/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 21/07/2025 a
20/07/2026. Valor Total: R$ 0,01. Data de Assinatura: 21/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 168001 - FUNDAÇÃO HABITACIONAL
DO EXERCITO - FHE

Número do Contrato: 2056/2024.
Nº Processo: 90918/2024.
Concorrência. Nº 90918/2024. Contratante: FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXERCITO - FHE.
Contratado: 05.061.642/0001-14 - CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de execução dos serviços por 60 (sessenta) dias, passando para
12/08/2025, a data final para encerramento do contrato. Vigência: 11/07/2025 a
31/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 511.478,93. Data de Assinatura:
11/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/07/2025).

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 8/2023-02 - UASG 710300.
NUP: 61985.001080/2023-73. Objeto: Prorrogar a vigência por mais um período de 12
(doze) meses, a concessão de descontos nas mensalidades de cursos oferecidos pela
CONVENENTE aos empregados da AMAZUL e seus respectivos dependentes. Vigência:
12 (doze) meses, ou seja, até 31/08/2026. Valor total: Sem natureza financeira para os
partícipes. Convenente: CENTRO EDUCACIONAL GUAIRÁ LTDA. CNPJ: 09.262.289/0001-
91. Fundamento legal: Lei nº 13.303/2016. Data da assinatura: 21/07/2025.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 14/2025

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS

DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna público:
1. Candidatos reclassificados, por pedido de final de fila, acarretando seu

reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO:
53º Henrique Montenegro Belmiro de Souza; 55º Leandra Serrano de Marins Astulla
2. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência

dos pedidos de final de fila mencionados no item 1 acima:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO:
60º Amanda Alves Correa; 62º Beatriz de Almeida Guimaraes
3. Candidatos desclassificados por não comparecimento ou desistência,

acarretando sua exclusão e desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
3.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO:
49º Nicole Helena Binholo Barbosa; 50º Joyce Felizardo de Abreu; 51º Juliana

Camino Castro; 56º Fernanda Brandao de Lara
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
3.2 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA - ESTATÍSTICO :
4º Flavio Pereira Martins da Silva
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
3.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ARQUITETO:
11º Giselle Costa Johnson dos Anjos Duarte
3.4 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE MATERIAIS:
18º Samuel Madeira Bessa
3.5 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO QUÍMICO:
68º Iago Santos Mesquita; 69º Felipe Di Napoli Garcia
3.6 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
210º Rian Mauricio Santana; 211º Pedro Henrique Tancredo Campos; 212º

Rafael Teixeira Mendes; 215º Jardel Lemos Thalhofer
4. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação, em decorrência

das desclassificações mencionadas no item 3 acima:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072200027

27

Nº 136, terça-feira, 22 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA

BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90045/2024 - UASG 791800

Nº Processo: 63105006175202458. Objeto: Contratação de serviços de manutenção
corretiva e preventiva dos componentes dos sistemas de propulsão e governo dos meios navais
apoiados pela Base Naval do Rio de Janeiro (BNRJ), nos termos da tabela abaixo, conforme
condições e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 143. Edital:
22/07/2025 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Ilha de Mocangue S/n, Centro,
Ponta D'áreia - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/791800-5-90045-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 22/07/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 05/08/2025 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS MENDES LINS
Agente da Contratação

(SIASGnet - 21/07/2025) 791800-00001-2025NE000319

2º DISTRITO NAVAL
BASE NAVAL DE ARATU

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Gerenciador: BASE NAVAL DE ARATU; Especie: Ata de Registro de Precos nr 11/2025 do Pregao
Eletronico 90014/2025; processo nr 63028.004502/2023-16; registro de precos para Futura e
eventual aquisicao de Madeira para a realização de reparos navais pelo Departamento Industrial da
Base Naval de Aratu, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no
item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital do Pregao nr 90014/2025, que e parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcricao,
sujeitando-se as partes constantes na Lei nr 14.133, de 1 de abril de 2021, no Decreto nr 11.462 de
31 de marco de 2023, por periodo 12 meses a contar a partir do primeiro dia util subsequente a
data de divulgacao no PNCP; Registrada: DEPAU COM DE MADEIRAS E MAT DE CONSTRUÇÃO LTDA.
CNPJ: 07.188.943/0001-39; Valor Global da ATA R$ 123.700,00. Data da Assinatura: 17/07/2025.

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Gerenciador: BASE NAVAL DE ARATU; Especie: Ata de Registro de Precos nr 12/2025 do Pregao
Eletronico 90014/2025; processo nr 63028.004502/2023-16; registro de precos para Futura e
eventual aquisicao de Madeira para a realização de reparos navais pelo Departamento Industrial
da Base Naval de Aratu, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas
no item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital do Pregao nr 90014/2025, que e parte
integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcricao,
sujeitando-se as partes constantes na Lei nr 14.133, de 1 de abril de 2021, no Decreto nr 11.462
de 31 de marco de 2023, por periodo 12 meses a contar a partir do primeiro dia util subsequente
a data de divulgacao no PNCP; Registrada: ACAPU COMERCIO DE MADEIRAS LTDA. CNPJ:
14.139.819/0001-49; Valor Global da ATA R$ 273.982,50. Data da Assinatura: 17/07/2025.

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Gerenciador: BASE NAVAL DE ARATU; Especie: Ata de Registro de Precos nr 13/2025 do Pregao
Eletronico 90014/2025; processo nr 63028.004502/2023-16; registro de precos para Futura e
eventual aquisicao de Madeira para a realização de reparos navais pelo Departamento Industrial da
Base Naval de Aratu, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no
item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital do Pregao nr 90014/2025, que e parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcricao, sujeitando-se as
partes constantes na Lei nr 14.133, de 1 de abril de 2021, no Decreto nr 11.462 de 31 de marco de
2023, por periodo 12 meses a contar a partir do primeiro dia util subsequente a data de divulgacao
no PNCP; Registrada: D M DA SILVA MADEIRAS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO. CNPJ:
43.393.791/0001-70; Valor Global da ATA R$ 292.525,00. Data da Assinatura: 17/07/2025.

CAPITANIA DOS PORTOS DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Capitania dos Portos de Sergipe- CPSE. Processo 63030.001711/2025-21 Especie:
Termo de Contrato n 82320/2025-13/00. Contratado: IGUA SERGIPE S.A.
CNPJ:58.070.452/0001-20 Objeto: prestacao de servicos de fornecimento de agua tratada e
esgotamento sanitario. Valor Estimativo: R$ 78.303,54 (Setenta e oito mil trezentos e tres
reais e cinquenta e quatro centavos). Periodo de Vigencia: Indeterminado. Data de Assinatura:
17/07/2025.LUIZ FELIPE LIMA SANTOS - Capitao de Fragata- Ordenador de Despesas.

3º DISTRITO NAVAL
CAPITANIA DOS PORTOS DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Termo de Contrato nº 83310/2025/009-00 - UASG 783310 nº Processo:
63035.001891/2024-10. Contratante: CAPITANIA DOS PORTOS DE ALAGOAS. Contratado
33.065.699/0001-27 SEGUROS SURA S/A. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para
Prestação de Serviço de Seguro Veicular. Vigência: 18/07/2025 a 18/07/2026.Data da Assinatura:
18 de julho de 2025, RODRIGO RIBEIRO GONCALVES GARCIA, Ordenador de Despesas.

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NATAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2025 - UASG 783810

Nº Processo: 62032.001626/2025-80.
Pregão Nº 90004/2025. Contratante: CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NATAL.
Contratado: 02.421.421/0001-11 - TIM S A. Objeto: Contratação de serviço comum de
empresa especializada em prestação de serviço de telefonia móvel pessoal (SMP), na
modalidade pós-pago, com acesso à internet na velocidade 4G/5G ou superior nas
modalidades local, longa distância nacional (LDN) e internacional (LDI), bem como
fornecimento de 179 (cento e setenta e nove) aparelhos celulares do tipo smartphone, 23
(vinte e três) aparelhos do tipo modem e 179 (cento e setenta e nove) chips em regime de
comodato, em atendimento às necessidades do Comando do 3º Distrito Naval (Com3ºDN)
e das Organizações Militares diretamente subordinadas sediadas em Natal-RN e região
metropolitana e órgãos participantes.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 20/07/2025 a 20/07/2030. Valor Total: R$
98.133,60. Data de Assinatura: 10/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
4.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO:
57º Bruno Couto de Oliveira; 58º Suzinne Sangi Shushanof; 59º Fábio Rodrigues

do Rosário; 61º Guilherme Gomes de Souza Moutinho
Cargo: ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
4.2 ANALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA - ESTATÍSTICO :
5º Wallace Pereira da Silva
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
4.3 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ARQUITETO:
12º Clarissa de Paula Senna
4.4 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO DE MATERIAIS:
19º Pedro Augusto de Souza Lopes Cosentino
4.5 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO QUÍMICO:
70º Claudia Narumi Takayama Mori; 71º Augusto Vieira Magalhaes
4.6 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
219º Moises da Silva Lima; 220º Felipe Matias Cortez Trigueiro; 221º Luccas

Barbosa Carneiro; 222º Rafael Tavares de Carvalho
5. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer no endereço,

data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos deverão
entregar o Curriculum Vitae.

6. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 21 de julho de 2025
DANIELA AMORIM FERREIRA

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas

4º DISTRITO NAVAL
BASE NAVAL DE VAL-DE-CÃES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2025 - UASG 784800

Nº Processo: 63042.000653/2024-06.
Pregão Nº 90014/2024. Contratante: BASE NAVAL DE VAL-DE-CAES.
Contratado: 01.531.962/0001-30 - WILKASON ELETRO DIESEL LTDA. Objeto: Contratação de
serviços especializados de reparo e manutenção motores das marcas cummins, ruston
diesel engines, lister petter, mwm, mtu e volvo penta dos meios operativos subordinados
ao com4ºdn..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 21/07/2025 a 19/10/2025. Valor Total: R$
132.106,86. Data de Assinatura: 21/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2025 - UASG 784800

Nº Processo: 63042.000653/2024-06.
Pregão Nº 90014/2024. Contratante: BASE NAVAL DE VAL-DE-CAES.
Contratado: 01.531.962/0001-30 - WILKASON ELETRO DIESEL LTDA. Objeto: Contratação de
serviços especializados de reparo emanutenção motores das marcas cummins, ruston
diesel engines, lister petter, mwm, mtu e volvo penta dos meios operativos subordinados
ao com4ºdn.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 30/05/2025 a 28/08/2025. Valor Total: R$
68.426,00. Data de Assinatura: 30/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2025).

7º DISTRITO NAVAL
HOSPITAL NAVAL DE BRASÍLIA

EXTRATOS DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo 63060.005887/2025-02. Adesão n° 66/2025, do PE n° 90002/2024,
do Hospital Naval de Natal, UASG 783701, item 244, na quantidade de 900 (novecentas)
unidades para o Serviço de Farmácia Hospitalar do Hospital Naval de Brasília, no valor total
de R$ 4.140,00 (quatro mil, cento e quarenta reais), com a empresa EXCLUSIVA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ 14.905.502/0001-76.
Processo Administrativo 63060.008567/2025-04. Adesão n° 67/2025, do PE n° 90021/2024,
do Comando do Hospital Militar de Área de Manaus, UASG 160020, item 153, na
quantidade de 300 (trezentas) unidades e item 297, na quantidade de 50 (cinquenta)
unidades para a Seção de Farmácia Hospitalar do Hospital Naval de Brasília, no valor total
de R$ 5.329,50 (cinco mil, trezentos e vinte e nove reais e cinquenta centavos), com a
empresa KASMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., CNPJ 51.685.649/0001-24.
CMG (Md) ALEXANDRE MOREIRA VALENTE, Ordenador de Despesas.

8º DISTRITO NAVAL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025

Nº 62455.000280/2025-21- Registro de preços para eventual aquisição de
gêneros alimentícios para o Com8ºDN, foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO os itens, em
03/07/2025, nos termos do Inciso IV, do Artigo 71, da Lei n 14.133/21, as seguintes
empresas: SOUZA & MORETTI COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ:
47.333.327/0001-49; HORTIFRUTIGRANJEIRO E MINI MERCADO LTDA, CNPJ:
41.666.683/0001-06; BONIBOM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 41.272.326/0001-
55; VIBRAT COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ: 59.217.881/0001-40; MARC E LO
DOS SANTOS BARBOSA, CNPJ: 05.637.139/0001-64; 54.018.557 FABIANA BELLIZIA NUNES
DA SILVA, CNPJ: 54.018.557/0001-89; NUTRIBEM ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 60.343.034/0001-
00; MARISTELA DA SILVA SOUSA, CNPJ: 27.423.859/0001-60; PABLO LUIS MARTINS, CNPJ:
09.138.326/0001-54; RBF DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA, CNPJ: 11.031.398/0001-40 e
FMDX SOLUCOES EMPRESARIAS LTDA, CNPJ: 58.179.538/0001-95.

CC(S) FABIANE RAMOS REBELLO
Ordenadora de Despesas

Substituta

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2025

Nº 62455.000257/2025-37 - Registro de preços para eventual aquisição de
materiais e gêneros alimentícios para a padaria do Com8ºDN., foi ADJUDICADO e
HOMOLOGADO os itens, em 11/07/2025, nos termos do Inciso IV, do Artigo 71, da Lei n
14.133/21, as seguintes empresas: SOUZA & MORETTI COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ: 47.333.327/0001-49; PABLO LUIS MARTINS, CNPJ:
09.138.326/0001-54; PAPA DOCE COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA, CNPJ:
09.624.705/0001-54; BONIBOM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 41.272.326/0001-
55 e QUIMI VIDA QUIMICOS COMERCIAL LTDA, CNPJ: 36.128.331/0001-59.

CC(S) FABIANE RAMOS REBELLO
Ordenadora de Despesas

Substituta

9º DISTRITO NAVAL
CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM MANAUS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90001/2025 - UASG 788820

Nº Processo: 63401.000392/2025. Objeto: Permuta de imóvel de propriedade
da Marinha do Brasil por edificação a construir, conforme condições e exigências
estabelecidas neste instrumento seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
22/07/2025 das 09h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Rio Itaquai, Vila
Buriti, S/n, - Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/788820-3-90001-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 22/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/09/2025 às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANGELO MAGALHAES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 21/07/2025) 788820-00001-2025NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

